



PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN: IADPEA-25 010049524000025/2024

Aguascalientes, Ags., 28 de agosto del año 2024. Vista la solicitud del ciudadano que en uso de su derecho constitucional de acceso a la información pública, realizó en la Plataforma Nacional de Transparencia y a la cual le fue asignada el número de folio **010049524000025**, en la que señaló como medio para recibir respuesta a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la Plataforma Nacional de Transparencia, y por la cual realizó la petición a este sujeto obligado de información relacionado con lo siguiente: -----

-¿Cuántos defensores públicos adscritos a su dependencia hay en Aguascalientes?
-¿Cuántos asesores jurídicos adscritos a su dependencia hay en Aguascalientes?
-¿Cuántos asuntos o expedientes vigentes tiene asignado a la fecha de esta solicitud cada
profesionista
de los señalados anteriormente? Esto es, cuantos cada defensor y cuantos cada asesor.
-¿A cuántas personas atiende de manera mensual atiende esta dependencia? Distinga y
clasifique
cuántos víctimas y cuántos ofendidos, dentro del rango de tiempo de 2022 a la fecha.

Consecuentemente con fundamento en lo dispuesto por los artículos 6A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 4, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 45 fracciones II, IV, V y VI, 121, 122, 131, 133, 138 y 139 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; y 1, 4, 6, 7, 10, 11 primer párrafo, 12, 44 y 71 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, se tiene por recibida la solicitud de referencia, se ordena abrir expediente y registrar en el libro de gobierno con el número **IADPEA-023 010049524000025/2024**, de igual manera se tiene al peticionario señalando como medio de recibir respuesta a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la Plataforma Nacional de Transparencia. En virtud de lo anterior, esta Unidad de Transparencia al respecto informa lo siguiente: -----

Primeramente, se le informa al ciudadano que el área competente para generar y resguardar la información que requiere se encuentra en la Coordinación de Asesoría Jurídica y la Coordinación de Defensoría Pública, sujetos obligados de conformidad con los artículos 2, 3, 5 fracción III, 15 fracción I, y 21 de la Ley del Instituto de Asesoría y Defensoría Pública del Estado de Aguascalientes, así como, 1, 2, fracción II, inciso b), 30, 31, 32, 33 y 34 del Reglamento Interior del Instituto de Asesoría y Defensoría Pública del Estado de Aguascalientes, por lo que posterior a la realización de las gestiones necesarias con dicha área se le da respuesta a cada uno de sus cuestionamientos de la siguiente manera. -----

Se anexa al presente, la contestación emitida por el Coordinador de Defensoría Pública y la Coordinación de Asesoría Jurídica de este sujeto obligado. Con lo anterior se da cumplimiento al deber de acceso a la información del ciudadano. Notifíquese al solicitante en los términos de la presente solicitud. Así mismo se habilitan horas inhábiles, para la realización de la notificación del presente al interesado con fundamento, en el artículo 125 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en relación con el artículo 34 de la Ley del Procedimiento Administrativo del Estado de Aguascalientes, lo anterior toda vez que la práctica de la notificación será vía plataforma- -

Así lo proveyó y firma el Titular de la Unidad de Transparencia del Instituto de Asesoría y Defensoría Pública del Estado de Aguascalientes, Licenciado Rafael Ahmmed Franco Aguilar, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 44 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes.



"2023, AÑO DEL 50 ANIVERSARIO DE LA BENEMÉRITA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE AGUASCALIENTES"





Instituto de
**ASESORÍA Y DEFENSORÍA
PÚBLICA DEL ESTADO
DE AGUASCALIENTES**

Departamento Administrativo

FECHA: 29/08/24 HORA: 12:06 pm

RECIBI: Emily



Aguascalientes
Gente de trabajo y soluciones
El gigante de México
GOBIERNO DEL ESTADO 2022-2027

Instituto de
**Asesoría y
Defensoría Pública**

Oficio Número: CAJ-IADPEA/20/2024

ASUNTO: Contestación a solicitud 010049524000025

Aguascalientes, Ags., 29 de agosto de 2024

LIC. RAFAEL AHMMED FRANCO AGUILAR
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO DE ASESORÍA
Y DEFENSORÍA PÚBLICA DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
P R E S E N T E

Por medio del presente, me permito dar contestación a la solicitud de información realizada a la que suscribe mediante oficio DA/IADPEA/200/2024 de fecha 28 de agosto del presente año, en relación a la solicitud de información con folio 010049524000025 realizada por **Macarena Riva** en lo que corresponde a la Coordinación de Asesoría Jurídica del Instituto de Asesoría y Defensoría Pública del Estado de Aguascalientes (IADPEA), de la manera siguiente:

¿Cuántos asesores jurídicos adscritos a su dependencia hay en Aguascalientes?

RESPUESTA: 08 (ocho) asesores jurídicos para todo el Estado de Aguascalientes.

¿Cuántos asuntos o expedientes vigentes tiene asignado a la fecha de esta solicitud cada profesionista de los señalados anteriormente? Esto es, cuantos cada defensor y cuantos cada asesor?

RESPUESTA: Cada asesor jurídico tiene asignado 427 expedientes a la fecha de esta solicitud.



449 915 29 88
449 916 64 20
449 917 93 83



www.aguascalientes.gob.mx



Av. Grey Yungari N.447 Colonia
Viñedos San Felipe C.P. 20310.
Aguascalientes, Ags





Aguascalientes
Gente de trabajo y soluciones
El gigante de México
GOBIERNO DEL ESTADO 2012 - 2017

**Instituto de
Asesoría y
Defensoría Pública**

**¿A cuántas personas atiende de manera mensual atiende esta dependencia?
Distinga y clasifique cuántos víctimas y cuántos ofendidos, dentro del rango de
tiempo de 2022 a la fecha.**

RESPUESTA: En el área de Asesoría Jurídica del IADPEA se atienden mensualmente un promedio de 250 personas.

Así mismo se aclara que el IADPEA no atiende a víctimas del delito, ya que los asesores de víctimas se encuentran adscritos a la DIRECCIÓN GENERAL DE ASESORÍA JURÍDICA DE ATENCIÓN A VÍCTIMAS U OFENDIDOS, órgano desconcentrado perteneciente a la Secretaría General de Gobierno del Estado de Aguascalientes.

Sin más por el momento, me despido de usted enviándole un cordial saludo, quedando a la orden para cualquier duda o aclaración.

ATENTAMENTE

MTRA. ALEJANDRA GONZÁLEZ LARA
COORDINADORA DE ASESORÍA JURÍDICA DEL IADPEA

c.c.p. Lic. Edgar Fernando González Romero, Coordinador del Área Administrativa del IADPEA
c.c.p. Archivo



449 915 29 88
449 916 64 20
449 917 93 83



www.aguascalientes.gob.mx



Av. Grey Yungari N.447 Colonia
Viñedos San Felipe C.P. 20310.
Aguascalientes, Ags





Instituto de
**ASESORÍA Y DEFENSORÍA
PÚBLICA DEL ESTADO
DE AGUASCALIENTES**

Departamento Administrativo

FECHA: 17/09/24 HORA: 12:56

RECIBI: [Firma]



Aguascalientes
Gente de trabajo y soluciones
El gigante de México
GOBIERNO DEL ESTADO 2017-2021

Instituto de
**Asesoría y
Defensoría Pública**

Oficio número: CDP-IADPEA/485/2024.

Aguascalientes, Ags., a 11 Septiembre 2024.

ASUNTO: CONTESTA SOLICITUD DE INFORMACIÓN

LIC. RAFAEL AHMMED FRANCO AGUILAR.
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
P R E S E N T E.

Por medio del presente, en atención al oficio recibido en fecha 28 de agosto del año en curso, donde se me requiere mediante Solicitud de Información, mismo que fue recibida en la Plataforma Nacional de Transparencia, número de folio 010049524000025, para lo cual se informa lo siguiente:

- 1.- ¿Cuántos Defensores Públicos Adscritos a su Dependencia hay en Aguascalientes?
RESPUESTA: 33 Defensores públicos en materia penal y 2 en responsabilidades administrativas.
- 2.- ¿Cuántos Asesores Jurídicos adscritos a su dependencia hay en Aguascalientes?
RESPUESTA: 8 Asesores Jurídicos y dependen de la Coordinación de Asesoría Jurídica del Instituto de Asesoría y Defensoría Pública de Aguascalientes.
- 3.- ¿Cuántos Asuntos o Expedientes Vigentes tiene asignado a la fecha de esta solicitud cada profesionista?
Se advierte que la información no se encuentra como se solicita, derivado a que la operatividad de cada defensor público en materia penal, de acuerdo a la adscripción y etapa procesal es diversa, sin embargo, en observancia general y atendiendo la autorización constante de defensores particulares, un aproximado de carpetas vigentes sería de trescientas a trecientas cincuenta indistintamente.
¿De los señalados anteriormente? Esto es, cuantos cada defensor y cuanto cada asesor.
- 4.- A cuantas personas atiende de manera mensual atiende esta dependencia? Distinga y Clasifique cuantas víctimas y cuantos defendidos, dentro del rango de tiempo 2022 a la fecha.
RESPUESTA. - Por lo que corresponde a la Coordinación de defensoría pública en materia penal, de los servicios de representación corresponde al número de beneficiarios en lo que corresponde a los ejercicios 2022,2023,2024.

CONCEPTO 2022	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEPT	OCT	NOV	DIC	TOTAL
TOTAL DE BENEFICIARIOS	2366	2143	2618	1713	2575	2897	2314	2863	2670	2414	2525	1617	28715
Hombres	2111	1881	2398	1588	2317	2668	2067	2557	2441	2151	2220	1467	25866
Mujeres	255	262	220	125	258	229	247	306	229	263	305	150	2849
CONCEPTO 2023	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEPT	OCT	NOV	DIC	TOTAL
TOTAL DE BENEFICIARIOS	2578	2756	2361	1777	2541	2925	2709	2960	2538	2779	3080	2710	31714
Hombres	2370	2545	2190	1625	2374	2696	2480	2716	2287	2561	2762	2423	29029
Mujeres	208	211	171	152	167	229	229	244	251	218	318	287	2685
CONCEPTO 2024	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEPT	OCT	NOV	DIC	TOTAL
TOTAL DE BENEFICIARIOS	2355	2430	2501	1888	2589	2497	2698	2448	0	0	0	0	19406
Hombres	2120	2072	2294	1629	2334	2239	2312	2124	0	0	0	0	17124
Mujeres	235	358	207	259	255	258	386	324	0	0	0	0	2282



449 915 29 88

449 916 64 20



www.aguascalientes.gob.mx



Av. Grey Yungari N.447 Colonia
Viñedos San Felipe C.P. 20310.
Aguascalientes, Aas

Con fundamento en el artículo 144 y 145 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como los artículos 71,72,73,74,75 de la Ley de transparencia y Acceso a la información Pública del Estado de Aguascalientes y sus municipios.

Sin más por el momento quedo de usted para cualquier duda o aclaración.

ATENTAMENTE

LIC. JUAN ALBERTO SÁNCHEZ CASTORENA.
COORDINADOR DE DEFENSORÍA PÚBLICA DEL INSTITUTO DE ASESORÍA Y
DEFENSORÍA PÚBLICA DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.

Realizó.	Autorizó.
Lic. Asunción Margarita Morales Domínguez. Asistente Jurídico.	Lic. Juan Alberto Sánchez Castorena. Coordinador de Defensoría del IADPEA.

C.c.p. Lic. Irene Elizabeth Muñoz Padilla, - Directora General del IADPEA. - Para conocimiento.
C.c.p. Archivo

